
ČÍSLO DOTAZNÍKU  
(DOPLNÍ CVVM) 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2016        3. 6. – 10. 6. 2016 ČERVEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

IDE.71 ČAS ZAČÁTKU ROZHOVORU:   
: 

  

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ...................................................................................... 

 
b) ...................................................................................... 
 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  

za spíše dobrou, ................................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  

za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 

velmi dobrá, ...................................................................................... 1  
dobrá, .............................................................................................. 2  

ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  
špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................. 1  

spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1. 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f)  svému obecnímu zastupitelstvu 1   2   3   4   9  

p) starostovi Vaší obce či městské části, 1   2   3   4   9  

q) hejtmanovi vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete v Praze)?“       1   2   3   4   9  

g) Veřejnému ochránci práv (ombudsmanovi), 1   2   3   4   9  

h) Ústavnímu soudu, 1   2   3   4   9  

i)  Nejvyššímu kontrolnímu úřadu.“ 1   2   3   4   9  
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 
byste volit? 

Rozhodně ano, .................................................... 1 => PV.4  
spíše ano, ........................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ............................................................. 3 => PV.4   

rozhodně ne, ....................................................... 4 => PV.184 (str.3)  

nebo nevíte?“ ...................................................... 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ......................................... 8 => PV.184 (str.3)  
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 

ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A 

ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 
 

........................................................................................................... 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

KONKRÉTNÍ STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 

 

.......................................................................................................... 
 

!!! POZOR JINÝ FILTR !!! 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 UVEDLI KONKRÉTNÍ 

POLITICKOU STRANU 

PV.112 „Cítíte se této straně 
velmi blízko, ......................................................................................... 1  

celkem blízko, ....................................................................................... 2  

ne moc blízko?“...................................................................................... 3  

NEVÍ..................................................................................................... 9  



Strana: 3 
 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

PV.184 „Obecně vzato, jak často byste řekl, že chodíte k volbám? 

Vždy, ................................................................................................... 1  
téměř vždy, .......................................................................................... 2  
někdy,.................................................................................................. 3  

zřídka,.................................................................................................. 4  
nikdy nevolíte.“...................................................................................... 5  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO............................................................................ 8  
NEVÍ..................................................................................................... 9  

 

PV.185 „Víte, kde je volební místnost ve Vašem volebním okrsku? 

Ano, .................................................................................................... 1  

ne.“ .....................................................................................................                  2  
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ........................................................................... 8  

 

 
 

PO.45a „Jak moc se v současné době zajímáte o politiku? 
Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  

spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte?“ ........................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

PI.3 „Jak byste hodnotil činnost následujících politických stran a institucí? 

Známkujte je jako ve škole, kde jednička je nejlepší, pětka nejhorší ocenění. 

NEVÍ=9   

a) ANO, 1   2   3   4   5   9  

b) ČSSD, 1   2   3   4   5   9  

c) KDU-ČSL, 1   2   3   4   5   9  

d) KSČM, 1   2   3   4   5   9  

e) ODS, 1   2   3   4   5   9  

n) TOP 09, 1   2   3   4   5   9  

f) prezident, 1   2   3   4   5   9  

g) vláda, 1   2   3   4   5   9  

h) Poslanecká sněmovna, 1   2   3   4   5   9  

i) Senát, 1   2   3   4   5   9  

j) předseda vlády, 1   2   3   4   5   9  

k) předseda Poslanecké sněmovny, 1   2   3   4   5   9  

l) předseda Senátu, 1   2   3   4   5   9  

m) veřejný ochránce práv (ombudsman).“ 1   2   3   4   5   9  
 
 
 

 
 
 
 
 

GW.1 „Jaká bude podle Vás Vaše budoucnost v porovnání s životy Vašich 
rodičů? 
Celkově lepší, .................................................................................... 1  

podobná, ........................................................................................... 2  

celkově horší.“ ................................................................................... 3  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



Strana: 4 
 
 
 
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.2 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně, zda tohoto 
politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

1 2 8 9 

a) Andrej Babiš, 1    2    8    9  

b) Pavel Bělobrádek, 1    2    8    9  

c) Richard Brabec, 1    2    8    9  

d) Jiří Dienstbier, 1    2    8    9  

e) Petr Fiala, 1    2    8    9  

f) Vojtěch Filip, 1    2    8    9  

g) Jan Hamáček, 1    2    8    9  

h) Daniel Herman, 1    2    8    9  

i) Milan Chovanec, 1    2    8    9  

j) Marian Jurečka, 1    2    8    9  

k) Miroslav Kalousek, 1    2    8    9  

l) Miroslav Lidinský, 1    2    8    9  

m) Michaela Marksová-Tominová, 1    2    8    9  

n) Jan Mládek, 1    2    8    9  

o) Svatopluk Němeček, 1   2    8    9  

p) Tomio Okamura, 1    2    8    9  

q) Robert Pelikán, 1    2    8    9  

r) Pavel Rychetský, 1    2    8    9  

s) Miroslav Singer, 1    2    8    9  

t) Bohuslav Sobotka, 1    2    8    9  

u) Martin Stropnický, 1    2    8    9  

v) Anna Šabatová, 1    2    8    9  

w) Karla Šlechtová, 1    2    8    9  

x) Milan Štěch, 1    2    8    9  

y) Dan Ťok, 1    2    8    9  

z) Kateřina Valachová, 1    2    8    9  

aa) Lubomír Zaorálek, 1    2    8    9  

ab) Miloš Zeman.“ 1    2    8    9  
 

 
 
 

„Nyní přejdeme k jinému tématu.“ 
 

GW.20 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím tvrzením? Imigrace 
obohacuje kultury. 

Souhlasíte, ........................................................................................ 1  

nesouhlasíte.“ .................................................................................... 2  

 
 

 



Strana: 5 
 
 
 

EU.33 „Jak byste hodnotil současné materiální životní podmínky Vaší 

domácnosti? Jako 
velmi dobré, ......................................................................................... 1  
dobré, .................................................................................................. 2  

ani dobré, ani špatné, ........................................................................... 3  
špatné, ............................................................................................... 4  

velmi špatné?“ ..................................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

EU.34 „Myslíte si, že se v tomto roce Vaše materiální životní podmínky 

velmi zlepší, ......................................................................................... 1  

trochu se zlepší, .................................................................................... 2  
nezmění se, ......................................................................................... 3  
trochu se zhorší, .................................................................................. 4  

velmi se zhorší?“ .................................................................................. 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

EV.11 Myslíte si, že ekonomická situace se v České republice v tomto roce 

velmi zlepší, ......................................................................................... 1  

trochu se zlepší, .................................................................................... 2  
nezmění se, ......................................................................................... 3  
trochu se zhorší, .................................................................................. 4  

velmi se zhorší?“ .................................................................................. 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

„A teď jiné téma.“  
 

GW.91 „Co byste si myslel o páru gayů líbajících se na ulici? 

Nevadí Vám to, .................................................................................... 1  

vadí Vám to.“ ...................................................................................... 2  
 

GW.36 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím tvrzením? V našem 

vzdělávacím systému má šanci každý. 
Úplně souhlasíte, .................................................................................. 1  
spíše souhlasíte, .................................................................................. 2  

spíše nesouhlasíte, ............................................................................... 3  
vůbec nesouhlasíte.“ ............................................................................. 4  
 

„Nyní se budeme bavit o nezaměstnanosti.“ 
 

EV.4 „Považujete současnou úroveň nezaměstnanosti v České republice 

za příliš nízkou, ...................................................................................... 1  

přiměřenou, .......................................................................................... 2  

příliš vysokou?“ ...................................................................................... 3  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

EV.7 „Jak se bude podle Vás vyvíjet nezaměstnanost v ČR v nejbližších dvou 
letech? 

Výrazně se zvýší, ................................................................................... 1  
částečně se zvýší, .................................................................................. 2  

zůstane přibližně na stejné úrovni, ........................................................... 3  
částečně se sníží, ................................................................................... 4  

nebo se výrazně sníží?“ ........................................................................... 5  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

EV.6 „Řekl byste, že většina nezaměstnaných u nás  
nemůže sehnat vhodnou práci, ................................................................. 1  

nemůže sehnat vůbec žádnou práci, .......................................................... 2  

nemá zájem pracovat?“ ........................................................................... 3  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  



Strana: 6 
 
 
 

EU.102 „Jak byste popsal situaci na pracovním trhu v místě Vašeho bydliště? 

Myslíte si, že  
není žádný problém najít si vhodnou práci, ................................................ 1  
je možné najít práci, ale je těžké najít vhodnou práci, ................................. 2  

je těžké najít jakoukoli práci, ................................................................... 3  

je nemožné najít jakoukoli práci.” ............................................................ 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

 „Nyní přejdeme k dalšímu tématu.“ 
 

PM.194 „Zajímáte se o vývoj situace v souvislosti s aktivitami tzv. Islámského 

státu? 
Rozhodně ano, ........................................................................................... 1   

spíše ano, .................................................................................................. 2   
spíše ne, ................................................................................................... 3   

rozhodně ne.“ ............................................................................................ 4   
NEVÍ ......................................................................................................... 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.196 

PM.196 „Jsou nebo nejsou podle Vašeho názoru aktivity tzv. Islámského státu 
hrozbou pro  

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) bezpečnost České republiky, 1   2   3   4   9  

b) evropskou bezpečnost?“ 1   2   3   4   9  
 

 

 „Nyní se budeme věnovat spotřebě potravin. Následující otázky se budou týkat 
všech typů potravin (například ovoce a zeleniny, pečiva, mléka, sýrů, masa, 

ryb, polotovarů, jídel koupených i uvařených doma).“ 
 

PL.7 „Uveďte, prosím, který z těchto názorů je Vám nejbližší: 
Plýtvání potravinami není celospolečenský problém................................... 1  

Plýtvání potravinami správné není, ale máte za to, že tu jsou  

  aktuálnější problémy, které je potřeba řešit............................................. 

  

2  

Plýtvání potravinami považujete za velký problém.“ ................................... 3  

NEVÍ..................................................................................................... 9  
 

PL.10 „Kolik procent potravin v domácnosti nesníte, ale  vyhodíte do koše, dáte 

zvířatům nebo na kompost? Zkuste se prosím zamyslet a odhadněte 
v procentech podíl vyhozených potravin za celou domácnost. 

Vůbec nic,................................................................. 1 =>PL.13 (str.7)  
maximálně 10 %,....................................................... 2 =>PL.11  
více než 10 %, ale méně než čtvrtinu........................... 3 =>PL.11  

zhruba čtvrtinu a více, ale méně než polovinu, ............. 4 =>PL.11  

polovinu a více.“ ........................................................ 5 =>PL.11  

NEVÍ......................................................................... 9 =>PL.11  
 
 

 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE PL.10 ODPOVĚDĚLI, ŽE VYHAZUJÍ 

NĚJAKÉ MNOŽSTVÍ POTRAVIN (MOŽNOSTI 2,3,4,5,9) 

PL.11 „Myslíte si, že ve srovnání se stejně velkými domácnostmi, jako je ta 
Vaše, se u Vás vyhodí: 

Vyšší množství potravin, ....................................................................... 1  
stejné množství potravin,...................................................................... 2  

nižší množství potravin.“....................................................................... 3  
NEVÍ .................................................................................................. 9  



Strana: 7 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PL.12 

PL.12 „K tomu, že vyhodíte nějaké potraviny, může vést celá řada důvodů.  

  Předložím Vám postupně některé z nich a Vy mi prosím řekněte, jak je to u Vás  
  doma. 

NIKDY ZŘÍDKA OBČAS ČASTO VŽDY NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Zkazí se, 1   2   3   4   5   9    

b) nevypadají pěkně nebo chutně (ale nejsou zkažené), 1   2   3   4   5  9     

c) projde datum spotřeby, 1   2   3   4   5  9    

d) uvaří se toho moc a něco zbyde, 1   2   3   4   5   9    

e) ze zdravotních důvodů (alergie apod.), 1   2   3   4   5  9     

f) už na ně nemáte chuť, 1   2   3   4   5   9    

g) dojde k nehodě (jídlo spadne na zem, připálí se 

apod.), 
1   2   3   4   5   9   

 

h) zapomenete na něj, 1   2   3   4   5   9   

i) nakoupili jste jej zbytečně mnoho (příliš velké balení,  
  nakoupíte něco, co už doma máte), 

1   2   3   4   5   9   
 

j) změnili jste plány a už potravinu nepotřebujete, 1   2   3   4   5   9    

k) nespotřebovatelné zbytky (odkrojky…), 1   2   3   4   5   9   

l) naložíte příliš velkou porci na talíř.“ 1   2   3   4   5   9    
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PL.13 

PL.13 „Lidé uvádějí různé důvody, které je vedou k tomu, aby nevyhazovali  

   potraviny. Budu Vám číst některé z nich, a Vy prosím vždy uveďte, jak je pro  
   Vás takový důvod důležitý nebo nedůležitý.  

VELMI 
DŮLEŽITÝ 

DŮLEŽITÝ 
TROCHU 

DŮLEŽITÝ 
VŮBEC NENÍ 
DŮLEŽITÝ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Myslíte na to, že můžete ušetřit peníze.  1    2    3    4   9      

b) Myslíte na to, že vyhazování potravin je neekologické. 1    2    3    4   9      

c) Myslíte na lidi, kteří nemají co jíst. 1    2    3    4   9      

d) Je Vám líto času stráveného nakupováním nebo  
  přípravou jídla, které se nesní. 

1    2    3    4   9     
 

e) Cítíte vinu za produkci odpadu obecně. 1    2    3    4   9      

f) Myslíte na to, že tím, co děláte, můžete sám změnit  

  společnost. 
1    2    3    4   9     

 

g) Chcete jít svým blízkým příkladem. 1    2    3    4   9      

h) Sám jste zažil, když jste neměl dostatek jídla.“ 1    2    3    4   9      
 

 
 

 

PL.14 „Chodíte někdy nakupovat potraviny? 
Ano, veškeré nákupy potravin zajišťujete Vy. ................ 1  =>PL.15 (str.8)  
Ano, většinu potravin nakupujete Vy, ale nakupují i  

   jiní členové domácnosti............................................ 2 =>PL.15 (str.8) 

 

Ano, většinu nákupů zajišťují jiní členové domácnosti, ale  

   Vy také nakupujete. ................................................ 3 =>PL.15 (str.8) 

 

Ne, nikdy potraviny nenakupujete.“ ............................. 4 =>PL.16 (str.8)  



Strana: 8 
 
 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE PL.14 UVEDLI MOŽNOST 1,2,3. 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PL.15 

PL.15 „Jak často děláte následující aktivity, které souvisí s nakupováním 

potravin? 

NIKDY ZŘÍDKA OBČAS ČASTO VŽDY 
NEPÍŠE NÁKUPNÍ 

SEZNAM 

1 2 3 4 5 8 

a) Napíšete si nákupní seznam. 1  2   3   4   5   -  

b) Než jdete na nákup, zkontrolujete si, co máte  

  v lednici a ve spíži. 
1   2   3   4   5   - 

 

c) Než jdete na nákup, naplánujete si jídla, která budete  
  připravovat. 

1   2   3   4   5   - 
 

d) Na nákupu se pevně držíte nákupního seznamu. 1   2   3   4   5   8  

e) U nakupovaných potravin sledujete datum spotřeby. 1   2   3   4   5   -  

f) Nakoupíte potraviny, protože jsou ve slevě. 1   2   3   4   5   -  

g) Nakoupíte potraviny, které neplánujete.“ 1   2   3   4   5   -  

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PL.16 „Představte si, že jste v obchodě na nákupu potravin a vidíte na pohled 
ne zcela perfektní ale nezkažené ovoce nebo zeleninu (pokřivená mrkev, 

zahnutá okurka atd.) a hned vedle je tvarově dokonalá. Pokud by stály stejně, 
jakou z nich byste spíše koupil?  
Rozhodně tu dokonalou,............................................. 1 =>PL.17  

spíše tu dokonalou, ................................................... 2 =>PL.17  
spíše tu méně dokonalou, ........................................... 3 =>PL.18  

rozhodně tu méně dokonalou, ..................................... 4 =>PL.18  
nevíte, nepřemýšlíte o tom.“........................................ 9 =>PL.19 (str.9)  
 

 

 

 
 

FILTR:POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE PL.16 ODPOVĚDĚLI MOŽNOSTÍ 1 NEBO 2. 

PL.17 „Proč byste si koupil spíše tu dokonalou zeleninu nebo ovoce? Uveďte, 

prosím, který z těchto důvodů je Vám nejbližší: 
Lépe se čistí a krájí................................................................................ 1  

Záleží Vám na vzhledu, co vypadá špatně, není kvalitní............................... 2  

Záleží Vám na vzhledu, nechcete, aby Vám doma leželo něco zvláštního........ 3  

Na dokonalý vzhled jste zvyklý a nechcete to měnit.................................... 4  

Ostatní členové domácnosti by méně dokonalé kusy nejedli......................... 5  

Je to prostě normální, nepřemýšlel byste nad tím....................................... 6  

Nevíte, nepřemýšlíte o tom.“ .................................................................. 9  
 

 

 

 

 

 

 

FILTR:POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE PL.16 ODPOVĚDĚLI MOŽNOSTÍ 3 NEBO 4. 

PL.18 „Proč byste si koupil spíše tu nedokonalou zeleninu nebo ovoce? Uveďte, 
prosím, který z těchto důvodů je Vám nejbližší: 
Na vzhledu potravin nezáleží, křivá i rovná zelenina/ovoce jsou stejně výživné. 1  

Nedokonalost znamená přirozenost (není chemicky ošetřeno)......................... 2  
Nedokonalá zelenina je méně nakupovaná, vybral byste si ji, aby v  

  obchodě nezbyla a nebyla vyhozena.......................................................... 

  

3  
Nevíte, nepřemýšlíte o tom..“..................................................................... 9  
 

 
 



Strana: 9 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

PL.19 „V některých případech se potraviny kvůli svému vzhledu nedostanou  
  na pulty obchodů a zůstávají například na poli k zaorání nebo u zvířat jako  

  krmivo. Dokážete odhadnout, kolik procent z celkového množství potravin to je?“ 

  NEVÍ = 999 ROZSAH 0-100%  

 
 

PL.20 „Slyšel jste o geneticky modifikovaných, neboli geneticky upravených 

potravinách? 

Ne, o genetické úpravě potravin jste neslyšel, ......................................... 1  

o genetické úpravě potravin jste slyšel, ale nevíte, čeho se týká, ............... 2  

o genetické úpravě potravin jste slyšel a zhruba víte, čeho se týká, ............ 3  

o genetické úpravě potravin jste slyšel a víte dobře, čeho se týká.“ ............ 4  
 
 
 
 

PL.21 „Zajímáte se Vy osobně o geneticky modifikované, neboli geneticky 

upravené potraviny? 

Rozhodně se zajímáte, ........................................................................... 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  

spíše se nezajímáte, ............................................................................... 3  

rozhodně se nezajímáte?“........................................................................ 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 
 
 
 

PL.22 „Máte dostatek či nedostatek informací o geneticky modifikovaných, neboli 

geneticky upravených potravinách? 

Rozhodně dostatek, .............................................................................. 1  
spíše dostatek, .................................................................................... 2  
spíše nedostatek, ................................................................................ 3  

rozhodně nedostatek?“ ........................................................................ 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  
 
 

 

PL.23 „Jak často při nákupu potravin kontrolujete na etiketě nebo v popisku k 

potravině, zda obsahuje geneticky modifikované složky nebo zda byla 
geneticky upravena?  

Vždy, .................................................................................................. 1  
často, .................................................................................................. 2  

zřídka, ................................................................................................. 3  

nikdy.“ ................................................................................................. 4  

NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PL.24 

PL.24 „Jako geneticky upravené potraviny je označováno například ovoce a   
   zelenina, které jsou geneticky upraveny tak, aby byly více odolné  

   vůči chorobám, rychleji rostly a jejich vzhled byl dokonalý. Do jaké míry  
   souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

ANI SOUHLAS 
ANI NESOUHLAS 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Konzumace geneticky upravených potravin je bezpečná. 1  2  3  4  5  9  

b) Účinky geneticky upravených potravin na zdraví člověka 

   jsou vědecky prozkoumané. 
1  2  3  4  5  9 

 

c) Pokud byste zjistil, že máte v nákupním košíku potravinu s  

  geneticky upravenou složkou, stejně byste ji koupil. 
1  2  3  4  5  9 

 

d) Potraviny obsahující geneticky upravené složky by měly mít  

 tuto informaci v popisku či na etiketě.“ 
1  2  3  4  5  9 

 

 

 



Strana: 10 
 
 
 
 

PL.25  „Slyšel jste o bezlepkové dietě? 

Ne, o bezlepkové dietě jste neslyšel, ......................................................... 1  

o bezlepkové dietě jste slyšel, ale nevíte, kterých potravin se týká, ............... 2  

o bezlepkové dietě jste slyšel a zhruba víte, kterých potravin se týká,............ 3  

o bezlepkové dietě jste slyšel a víte dobře, kterých potravin se týká.“............ 4  
 

PL.26  „Držíte Vy nebo někdo ve Vašem okolí bezlepkovou dietu? 

Ano, držíte bezlepkovou dietu ze zdravotních důvodů. ................................. 1  
Ano, držíte bezlepkovou dietu, ale ne ze zdravotních důvodů, je to Vaše  

   rozhodnutí........................................................................................... 

 

2 

 

Ano, mezi Vašimi blízkými máte někoho, kdo drží bezlepkovou dietu.............. 3  

Ano, ve Vašem širším okolí. ..................................................................... 4  

Ne, ani Vy, ani nikdo ve Vašem okolí bezlepkovou dietu nedrží.“ ................... 5  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 

„Nyní přejdeme k dalšímu tématu.“ 
 

OV.14 „Jak celkově hodnotíte soužití romské a neromské populace v České 

republice? Jako: 

velmi dobré, ........................................................................................ 1  
spíše dobré,.......................................................................................... 2  
spíše špatné, ........................................................................................ 3  

velmi špatné?“...................................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.17 

OV.17 „Jaké mají, podle Vás, Romové ve srovnání s neromskou populací 
možnosti 

ROZHODNĚ 
LEPŠÍ 

SPÍŠE 
LEPŠÍ 

ASI TAK 
STEJNÉ 

SPÍŠE 
HORŠÍ 

ROZHODNĚ 
HORŠÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) při získávání vzdělání, 1   2   3   4   5   9  

b) při získávání kvalifikace, 1   2   3   4   5   9  

c) při zaměstnávání, 1   2   3   4   5   9  

d) v rozvoji své kultury, 1   2   3   4   5   9  

e) v získávání bydlení, 1   2   3   4   5   9  

f) při uplatnění ve veřejném a občanském životě, 1   2   3   4   5   9  

g) při zajištění osobní bezpečnosti, 1   2   3   4   5   9  

h) při jednání na úřadech, 1   2   3   4   5   9  

i) hájit své zájmy v občanských sporech, konfliktech?“ 1   2   3   4   5   9  
 

 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.187 

OV.187 „Nakolik uspokojivě či neuspokojivě podle Vás řeší otázku romské 
menšiny 

ROZHODNĚ 
USPOKOJIVĚ 

SPÍŠE 
USPOKOJIVĚ 

SPÍŠE 
NEUSPOKOJIVĚ 

ROZHODNĚ 
NEUSPOKOJIVĚ 

NETÝKÁ SE  
(ROMOVÉ 

V OBCI 

NEŽIJÍ) 

NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) Vláda ČR, 1  2  3  4   -   9  

b) Vaše místní samospráva/obec?“ 1  2  3  4   8   9  
 
 

 
 



Strana: 11 
 
 
 

„A teď pár otázek z různých oblastí.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU GW.118 

GW.118 „Máte důvěru v policii?“ 

  VŮBEC                                                                    NAPROSTO 
 

1 2 3 4  

 

 

GW.148 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím tvrzením? Česká 

republika by měla odejít z Evropské unie. 
Souhlasíte, ........................................................................................ 1  

nesouhlasíte, ..................................................................................... 2  

je Vám to jedno.“ ............................................................................... 3  
 

„Věnujme se teď ještě chvíli několika dalším tématům.“ 

OZ.52 „Je nebo není podle Vás onemocnění AIDS v současné době v České 
republice problémem? 

Rozhodně je problémem,...................................................................... 1  

spíše je problémem,............................................................................. 2  

spíše není problémem, ......................................................................... 3  

rozhodně není problémem?“ ................................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 

OZ.53 „Podle Vašeho názoru, zabývají se příslušné instituce v České republice 

problematikou onemocnění AIDS 

příliš mnoho, ....................................................................................... 1  
přiměřeně, .......................................................................................... 2  

nedostatečně?“ .................................................................................... 3  
NEVÍ .................................................................................................. 9  
 
 

OZ.54 „Nakolik se obáváte, že byste Vy sám mohl onemocnět AIDS? 

Rozhodně se obáváte, .......................................................................... 1  

spíše se obáváte, ................................................................................ 2  

spíše se neobáváte, ............................................................................. 3  

rozhodně se neobáváte?“ ..................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

„Nyní se zaměříme na dění na Ukrajině.“ 
 

PM.11u „Zajímáte se o vývoj situace na Ukrajině? 

Rozhodně ano, .......................................................................................... 1   

spíše ano, ................................................................................................ 2   
spíše ne, .................................................................................................. 3   

rozhodně ne.“ ........................................................................................... 4   
NEVÍ......................................................................................................... 9  
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.189 

PM.189 „Je nebo není podle Vašeho názoru situace na Ukrajině hrozbou pro  

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) bezpečnost České republiky, 1   2   3   4   9  

b) evropskou bezpečnost, 1   2   3   4   9  

c) mír ve světě?“ 1   2   3   4   9  

  
 



Strana: 12 
 
 
 

„Přejděme teď k dalšímu tématu.“ 
 

PM.201 „V poslední době lze v diskusi o mezinárodních záležitostech 

zaznamenat pojem „Transatlantické obchodní a investiční partnerství (TTIP)“, 

což je smlouva o volném obchodu mezi Evropskou unií a Spojenými státy. Slyšel 
jste o této smlouvě? 

Ne, o této smlouvě jste neslyšel, ........................................................... 1  

o této smlouvě jste slyšel, ale nevíte, čeho se týká, ................................ 2  

o této smlouvě jste slyšel a zhruba víte, čeho se týká, .............................. 3  
o této smlouvě jste slyšel a víte dobře, čeho se týká.“ .............................. 4  

 
 

PM.202 „Zajímáte se o informace týkající se smlouvy o volném obchodu mezi 
Evropskou unií a Spojenými státy? 

Rozhodně se zajímáte, ......................................................................... 1   
spíše se zajímáte, ................................................................................ 2   

spíše se nezajímáte, ............................................................................. 3   

rozhodně se nezajímáte?“ ..................................................................... 4   

NEVÍ................................................................................................... 9   
 

 

„ A teď další téma“ 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.114 
 

OV.114 „Myslíte si, že homosexuální ženy a muži by měli mít právo: 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE  NEVÍ  

1 2 3 4 9 

a) uzavřít sňatek, 1  2  3  4  9   

b) uzavřít registrované partnerství (odlišné od manželství), 1  2  3  4  9   

c) adoptovat děti z „ústavu“ – tzv. dětských domovů, 1  2  3  4  9   

d) adoptovat děti svého partnera/své partnerky, s nimiž žijí a na  
  jejichž výchově se podílejí?“ 

1  2  3  4  9 
 

 
 

OV.115 „Je mezi Vašimi přáteli nebo známými nějaký homosexuální muž nebo 

žena? 

Ano,...................................................................................................... 1   

ne?“ ..................................................................................................... 2   

NEVÍ .................................................................................................... 9   
 

 

OV.180 „Přestavte si, že se někdo ve Vašem městě či obci přizná ke své 

homosexuální orientaci. Domníváte se, že mu to způsobí nebo nezpůsobí 
potíže v soužití s ostatními lidmi ve Vašem městě nebo obci?  

Rozhodně způsobí, ................................................................................. 1  

spíše způsobí, ........................................................................................ 2  
spíše nezpůsobí, ..................................................................................... 3  

rozhodně nezpůsobí.“............................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

OV.113 „Řekněte, který z těchto názorů je Vám osobně nejbližší?  
Žena sama má právo se rozhodnout, zda má být provedeno umělé 

 přerušení jejího těhotenství, ................................................................... 

 

 1 

 

interrupce by měla být povolena jen s přihlédnutím ke zdravotním  
 a sociálním ohledům na dítě a ženu, ........................................................ 

 
 2 

 

interrupce by měla být povolována jen v případě ohrožení života  
 těhotné ženy, ....................................................................................... 

 
 3 

 

interrupce by měla být zakázána.“ ............................................................  4  

NEVÍ .....................................................................................................  9  
 

 

 



Strana: 13 
 
 
 

OV.158 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby náš právní řád umožňoval   

   ukončení života nevyléčitelně nemocného člověka (tzv. eutanazii)?                         
Rozhodně souhlasíte, ............................................................................... 1  
spíše souhlasíte, ..................................................................................... 2  

spíše nesouhlasíte, ................................................................................... 3  

rozhodně nesouhlasíte.“............................................................................ 4  

NEVÍ ...................................................................................................... 9  
 

OB.3 „Má či nemá podle Vás v České republice existovat trest smrti? 

Rozhodně má existovat,...........................................................................  1      

spíše má existovat, .................................................................................  2  

spíše nemá existovat, ..............................................................................  3  

rozhodně nemá existovat?“ ......................................................................  4  

NEVÍ .....................................................................................................  9  
 

 „A nyní se budeme chvíli věnovat internetu.“ 
 
 

OM.31 „Používáte internet, to je www stránky, e-mail nebo kteroukoliv jinou 

část internetu, ať již ze svého počítače, mobilního telefonu, tabletu, případně 
z jiného zařízení? 
Ano, ................................................................. 1 => OM.33a   

ne?“ ................................................................ 2 => PV.1a   
NEVÍ ................................................................ 9 => PV.1a   

 

  

FILTR: POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OM.31 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1, TZN. ŽE 

POUŽÍVAJÍ INTERNET 

OM.33a „Používáte Facebook [čti: fejsbůk], ať již z domova nebo z kteréhokoliv 
jiného místa? 
Častěji než jednou týdně, .................................................................. 1  

méně často, ..................................................................................... 2  

nebo ho vůbec nepoužíváte?“ ............................................................. 3  

NEVÍ ............................................................................................... 9  
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.1a 

PV.1a „Řekněte mi, prosím, na škále od 1 do 10, jak pravděpodobné je, že byste 

šel volit, pokud by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Když 1 
představuje někoho, kdo rozhodně nepůjde volit a 10 představuje někoho, kdo 

rozhodně půjde volit, kam na této stupnici od 1 do 10 byste zařadil sám sebe?“ 
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO = 98 

ROZHODNĚ NEPŮJDE 
VOLIT 

ROZHODNĚ PŮJDE 
VOLIT 

NEVÍ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  
  

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 

zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5c 

IDE.5c „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
KÓDY 1,2,4  

KÓD   3 
KÓDY 5-17 

=> pokračujte na EU.31(str.14) 

=> pokračujte na EU.178(str.14) 
=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ 
KÓD: 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 17 V OTÁZCE IDE.5c) 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“  

 => pokračujte na EU.31 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 



Strana: 14 
 
 
 
 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5c) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 

NEVÍ = 999 
UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 

 

 
 

 
 

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
EU.31 „Byl jste v posledních deseti letech nezaměstnaný? Pokud ano, kolikrát?“ 

V POSLEDNÍCH DESETI LETECH NEBYL NEZAMĚSTNANÝ 96 
NETÝKÁ SE (V POSLEDNÍCH DESETI LETECH NEBYL EKONOMICKY 

AKTIVNÍ – STÁLE V DŮCHODU, STUDENT, V DOMÁCNOSTI) 

 

97 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT 

NEVÍ 

98 

99 

  

 

 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 

ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

a) kdykoliv během života, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  
 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6b 

IDE.6b „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
 
 

PV.182 „Zúčastnil jste se v roce 2013 voleb do Poslanecké sněmovny? 

Ano, ................................................................. 1 => PV.183  
ne, ................................................................... 2 => IDE.10 (str.15)  

neměl jste volební právo.“ ................................... 3 => IDE.10 (str.15)  
NEVÍ ................................................................ 9 => IDE.10 (str.15)  

 

 

FILTR: POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.182 ODPOVĚDĚLI ANO (VARIANTA 1) 
 

PV.183 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 

VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 
NEVÍ = 99 
 

.......................................................................................................... 
 

 
 



Strana: 15 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 

      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 
osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 
NEMÁ PŘÍJEM = 7 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 

      

Kč 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  
ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? (neptáme se na děti 

v domácnosti ale na Vaše děti) 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 
(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 

započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 

 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 

žijete?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor. 



Strana: 16 
 
 
 

 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.72 ČAS KONCE ROZHOVORU:   
: 

  

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 
 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

IDE.70 RESPONDENT ŽIJE V OBCI/MĚSTĚ:.……………………………………………… 
 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
............................................................................ 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 

KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 

V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 
 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 

 


